租赁负债 不适用 955,427.78 955,427.78

一年内到期的非流动

负债
- 446,115.06 446,115.06

注：公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成

的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。此外，公司对于首次执行日之

前的经营租赁，采用了下列简化处理：A、计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一

折现率；使用权资产的计量不包含初始直接费用；B、存在续租选择权或终止租赁选择权的，

公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期。

4、会计差错更正

汇联股份首次公开发行股票并在主板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-172

（1）差错更正事项的原因：

公司共发生 2 次股份支付，均由员工持股平台（即汇正创投）发生的股权转

让产生，公司将股份支付费用在发生当期一次性确认。

2021 年 5 月，财政部会计司发布五个股份支付准则应用案例。经过对相关

协议、《企业会计准则第 11 号——股份支付》及财政部《股份支付准则应用案

例》的重新理解和审慎评估，公司股份支付费用一次性计入当期损益的会计处理

未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股份支付准则应用案例》的相关规定，

故公司进行了会计差错更正，并采用追溯重述法对 2020 年、2021 年的财务报表

相关科目进行更正。公司于 2022 年 12 月 5 日召开第二届董事会第十次会议和第

二届监事会第十次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整财务报

表的议案》。

（2）前期差错更正事项的背景及内容：

根据相关协议的约定：股权激励对象自行提出退伙或者转让出资的，或公司

未能成功在 2022 年 12 月 31 日前中国境内首次公开发行人民币普通股股票（A

股）并上市或决定终止前述上市行为的，实际控制人有权按照认购价回购股权激

励对象股份。基于上述限制性条款，公司应当合理估计未来成功完成首次公开募

股的可能性及完成时点，将授予日至该时点的期间作为等待期，并在等待期内每

个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，确认相应的股权激励费用。

公司根据协议及相关合理估计，将 2023 年 12 月 31 日作为未来成功完成首

次公开募股的完成时点，将授予日至该时点的期间作为等待期，平均分摊股份支

付费用。在此期间内，若员工离职，则不再摊销该员工剩余未摊销的股份支付费

用。在等待期内摊销的股份支付费用计入经常性损益。

（3）股份支付相关的会计差错更正对公司报告期内财务报表的影响情况：

资产负债表

单位：元

截止日 影响科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年 12 月 31 日
资本公积 210,054,961.49 -4,543,944.33 205,511,017.16

盈余公积 35,325,077.75 454,394.43 35,779,472.18

汇联股份首次公开发行股票并在主板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-173

未分配利润 179,665,787.84 4,089,549.90 183,755,337.74

2020 年 12 月 31 日

资本公积 210,054,961.49 -5,804,166.58 204,250,794.91

盈余公积 28,302,389.81 580,416.66 28,882,806.47

未分配利润 114,884,060.97 5,223,749.92 120,107,810.89

利润表

单位：元

会计期间 影响科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2021 年度 管理费用 15,300,461.43 1,260,222.25 16,560,683.68

2020 年度 管理费用 17,783,303.11 -2,544,833.30 15,238,469.81

公司本次股份支付会计差错更正符合相关规定的要求，能够更加客观、公允

地反映公司财务状况和经营成果，不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利

影响。

六、非经常性损益

报告期内，公司的非经常性损益如下表所示：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

非流动资产处置损益，包括已

计提资产减值准备的冲销部分
-63.18 -22.61 -19.65

计入当期损益的政府补助（与

企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政

府补助除外）

394.70 236.85 391.33

除同公司正常经营业务相关的

有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负

债等产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金

融资产等取得的投资收益

- 5.13 -

单独进行减值测试的应收款项

减值准备转回
153.64

除上述各项之外的其他营业外

收支净额
-37.87 -51.09 -67.24

其他符合非经常性损益定义的

损益项目
- - -

减：所得税影响额 70.60 27.77 62.82

归属于公司普通股股东的非经

常性损益影响数
376.69 140.51 241.62

汇联股份首次公开发行股票并在主板上市申请文件   招股说明书（申报稿）